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Anotace:

První část bakalářské práce se zaměřuje na možnosti čištění vnitřních povrchů

teplosměnných zařízení, jejich prostup tepla a porovnání různých teplosměnných

kapalin. V druhé části se popisuje experiment, který zjišťoval vliv usazenin na přestup

tepla.
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Annotation:

The first part of the bachelor thesis focuses on methods of cleaning inner surfaces heat

exchangers. Their heat transfer and compare different heat Exchange liquids.

In the second part is described experiment, which he examined the effect

of sedimentation on heat transfer.
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1 Úvod

Tato práce je zaměřena na problematiku vnitřního povrchu teplosměnných systémů.

Na povrchu těchto zařízení se vždy v závislosti na jejich funkci vyskytuje určité množství

nečistot. Vnitřní povrch může být: mastný, zoxidovaný, respektive s úsadami minerálů

a koroze. Při čištění vnitřních povrchů je cílem dosáhnout čistý stav blízký stavu

původnímu. Uspoří se tak náklady za topení nebo chlazení. Navíc se předejde haváriím

a prodlouží se životnost těchto zařízení.

Úkolem je vrátit povrch do původního stavu, kdy nevykazuje žádné známky oxidace

a je případně vytvořena i pasivní vrstva na čištěném materiálu.

Hlavním cílem této práce je kvantifikovat vliv tloušťky nečistot na přestup tepla.
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2 Teplosměnná kapalina

V teplosměnných systémech slouží topná nebo chladící média k přestupu tepla. Topná

média jsou kapaliny, vodní pára, vzduch nebo spaliny dle požadavků konstruktéra jaká

teplota se požaduje dosáhnout. Horkou vodu použijeme, pokud potřebujeme teplotu

do 80 °C za normálního tlaku. Minerální olej lze použít do 300 °C, taktéž za normálního

tlaku. Nasycenou vodní páru lze použít do teploty cca 250 °C, ale pouze za vyššího tlaku

než je atmosférický. Výhoda tohoto média je velký koeficient přestupu tepla při

kondenzaci a značné kondenzační teplo. Za atmosférického tlaku lze získat přehřátou

vodní páru do 300 °C, která má nízký koeficient přestupu tepla a nízkou tepelnou

kapacitu. Horký vzduch a spaliny se používají pro teploty od 1000 °C až do 1700 °C.

Jejich nevýhodou je malý koeficient přestupu tepla a malá měrná tepelná kapacita, proto

je nezbytný jejich velký objem.

Chladícím médiem může být kapalina nebo plyn. Nejběžnější topné a chladící médium

je voda. Voda má velkou tepelnou kapacitu, je snadno dostupná a má velký koeficient

přestupu tepla, který u výměníků požadujeme. Nevýhodou vody je, že při provozu

teplosměnného systému se vylučují anorganické látky a minerály na stěnách.

To má za následek postupné zanášení a snižování účinnosti celého systému.

Ve výměnících se také používá obecně plyn. Výhodou vzduchu je, že je ho dostatečné

množství, ale i u něj dochází k zanášení soustavy. Proti tomu jsou jeho nevýhody, jako

je nízký koeficient přestupu tepla a nízká měrná tepelná kapacita. [1]
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Usazeniny

Voda obsahuje vždy určité množství nečistot dle její kvality a také úrovně vyčištění.

Usazeniny vznikají při procesu usazování, kdy těžší nerozpustné částice klesají ke dnu

a vytváří sediment. Při sedimentaci na částice působí tři základní síly, které jsou: tíha,

vztlak a odpor prostředí. Při provozu teplosměnného zařízení se z vody vylučují

anorganické látky a minerály, které se usazují na povrchu zařízení. Tyto usazeniny mají

negativní vliv na účinnost a funkčnost celého systému. Když dojde k vytvoření lokální

usazeniny, sníží se průtok vody a zvýší se hydraulický odpor v systému. Vytvořením

většího tlaku může dojít k prasknutí v nejslabším místě zařízení a vzniku havárie. Vzniklé

usazeniny fungují jako izolant a brání přestupu tepla z důvodu malé tepelné vodivosti.

Požadavek na dosažení určeného přenosu tepelného výkonu má za následek zvýšení

teploty kapaliny na vstupu do soustavy, nebo zvýšení průtoku vody. Usazeniny tedy

snižují celkovou účinnost soustavy důsledkem energetických a teplotních ztrát. [2, 3, 4]

Tab. 1 Součinitel přestupu tepla [21]
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Obr. 1 Zanesené potrubí [5]

Obr. 2 Zanesené potrubí [2]
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Obr. 3 Zanesený vzorek potrubí

Obr. 4 Zanesené vzorky potrubí
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3 Teplosměnné systémy

Tepelné výměníky jsou zařízení určená k ohřevu, nebo chlazení teplosměnných kapalin

vlivem sdílení tepla. Do výměníků mohou vstupovat tuhé částice, kapaliny i plyny.

Dle funkce dělíme tepelné výměníky na: kondenzátory, odpařovače, chladiče a ohřívače.

U kondenzátorů dochází ke zkapalnění plynů. Opačným způsobem fungují odpařovače,

které mění kapalinu na páru. Chladiče a ohřívače umožnují změnu teploty

teplosměnného média.

Výměníky se dělí dle směru toku proudů na: souproudé, protiproudé a křížové.

U souproudých výměníků dochází k největšímu rozdílu teplot, protože nejteplejší

a nejstudenější proud se setkává na začátku a následně teplotní rozdíl se vzdáleností

klesá. Vhodnějším řešením je protiproudý výměník, u kterého dochází k rozložení teploty

po celé délce a nevznikají extrémy. Další výhodou je použití nižší teploty proudu než

u souproudého zařízení k dosažení požadované teploty. [1]

Obr. 5 Souproudé uspořádání [1] Obr. 6 Protiproudé uspořádání [1]

Obr. 7 Křížové uspořádání [1]
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3.1 Povrchové výměníky

Tento typ výměníků je určen pro tepelnou výměnu mezi kapalinou – kapalinou, nebo

kapalinou – plynem. Povrchové výměníky se dělí dle konstrukce na následující druhy.

1) Duplikátor

Nádoba s dvojitým pláštěm, nebo může být na vnějším povrchu stočená trubka

kde protéká médium. Jedná se o nejjednodušší výměník.

2) Plášťový výměník

Pokryt pláštěm, kde jsou svazky trubek jimiž protéká kapalina určená ke změně

teploty. Teplosměnnou plochou jsou stěny trubek, které jsou ochlazovány nebo

ohřívány z vnější strany médiem.

Vložením různých tvarů přepážek do mezi-trubkového prostoru dosáhneme větší

účinnosti výměníku.

Obr. 8 Plášťový výměník [1]

Obr. 9 Přepážky ve výměníku [1]
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3) Deskový výměník

Teplosměnná plocha je ze sady desek, které jsou přišroubovány k sobě.

V deskách jsou umístěny velmi blízko sebe kanálky, ve kterých protéká kapalina

a pracovní médium určené k ochlazování, nebo ohřívání. Výhodou je, že výměník

má 3x až 5x vyšší účinnost než výměník trubkový.

Obr. 10 Deskový výměník [24]

Obr. 11 Princip toku a přestupu tepla v deskovém výměníku [24]
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4) Vzduchový chladič

Ventilátor vhání studený vzduch na teplosměnnou plochu a tím jí ochlazuje.

Trubky mohou mít žebrování, které výrazně zvyšuje účinnost chlazení.

Vzduchový chladič musí být velký, protože vzduch má nízký koeficient přestupu

tepla. Další nevýhodou je nízká účinnost zařízení za vysokých teplot v letních

měsících. Hlavní výhodou je snížení spotřeby vody v závodě. [1]

Obr. 12 Princip vzduchového chladiče [1]
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4 Čištění vnitřních povrchů

Důvody čištění

Pravidelným čištěním teplosměnného zařízení se zabrání vzniku usazenin a koroze.

Zároveň se dosáhne menších tepelných a energetických ztrát. Navíc se prodlouží

životnost soustavy vlivem pasivace povrchu. Zpomalením korozního poškození se zajistí

energetické systémy v efektním a bezpečném stavu. Zlepšením přestupu tepla

teplosměnného média se zmenší počet odstávek a oprav. Následně se vše promítne

v ekonomii provozu, kde se ušetří výrazné náklady na ohřev a chlazení. [6, 7]

Obr. 13 Zobrazení rozložení teplot radiátoru termokamerou před

čištěním vnitřních povrchů [14]

Obr. 14 Zobrazení rozložení teplot radiátoru termokamerou po

vyčištění vnitřních povrchů [14]
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5 Vedení a prostup tepla

Dosáhnout velkého přestupu tepla u tepelných výměníků je primárním požadavkem.

Splněním tohoto požadavku se dosáhne vysoké efektivity využití energií a rychlé


[…]


byl do nádoby čerpadla přidán čistící prostředek Z-fáze, namíchaný s vodou

v poměru 1:20. Na začátku čištění bylo pH 1. Po 20 minutách čištění byl změněn směr

toku kapaliny, aby se docílilo lepšího účinku čištění. Poté byl sekundární okruh

propláchnut a zbaven zbytků nečistot.

Následovalo čištění primárního okruhu, a proto se musela soustava přepojit a zaslepit

sekundární okruh. Počáteční hodnoty byly stejné jako v předchozím čištění. V průběhu

čištění se měřilo pH a měnil se směr toku kapaliny. Po 195 minutách bylo čištění

ukončeno, následně sestava demontována a zapojena do původního stavu, kdy

se prováděla zkouška před samotným čištěním.

Znovu se pozorovala rychlost ohřevu sekundární strany s následujícími hodnotami:

průtok primárního okruhu byl 0,83 𝑚3/ℎ. Po prvním vyčištění se tedy průtok zvětšil

téměř 3x. Zvýšila se i rychlost ohřevu sekundárního okruhu oproti rychlosti ohřevu před

vyčištěním, což je patrné z tabulky a grafu.
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Tab. 6 Nárůst teploty ohřívaného okruhu výměníku po 1. čištění

čas [min] 0 2 4 6 8 10 12 13

teplota [°C] 17 25 26 27 28 28,5 29 30

Protože po 1. čištění bylo na vstupu primárního okruhu vidět ještě značné zanesení,

provedlo se 2. čištění. Častěji, tedy po 10 minutách se měnil směr toku kapaliny.

Jinak čištění probíhalo stejným způsobem jako předchozí. Po 256 minutách bylo čištění

ukončeno a soustava propláchnuta čistou vodou. Celkově se na primární okruh použilo

2,5 l Z-fáze. Následně byla sestava demontována a zapojena do původní podoby,

kdy se prováděla zkouška před samotným čištěním.

Byl změřen průtok primární strany, který se zvýšil na 1,12 𝑚3/ℎ. Průtok se tedy znovu

zvýšil skoro o 40% oproti změřenému průtoku po 1. vyčištění. Taktéž se zvýšila rychlost

ohřevu sekundárního okruhu (viz. tabulka a graf 4).
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Graf 2 Nárůst teploty ohřívaného okruhu výměníku po 1. čištění
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Tab. 6 Nárůst teploty ohřívaného okruhu výměníku po 2. čištění

čas [min] 0 3 5 6 7 11

teplota [°C] 17 22 25 27 28 30

Pokud se porovná ohřev sekundárního okruhu před čištěním, po 1. čištění

a po 2. čištění, zjistí se zrychlující průběh ohřevu vody. Z grafů plyne, že korozní úsady

ve výměníku zpomalují rychlost ohřevu a tím předání tepla. Pro dosažení požadované

teploty je nutné zvýšit teplotu v primárním okruhu, nebo začít ohřívat dříve. Nutnost

zvýšení teploty, nebo delšího ohřívání vede tedy ke ztrátě tepla.
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Graf 3 Nárůst teploty ohřívaného okruhu výměníku po 2. čištění
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Tab. 7 Porovnání nárůstu průtoku primárního okruhu po čištění

před čištěním

[𝑚3/ℎ]

po 1. čištění

[𝑚3/ℎ]

po 2.čištění

[𝑚3/ℎ]

0,29 0,83 1,12

Po dokončení čištění výměníku byla znovu provedena kontrola videoskopem.

Z pořízených fotografií níže je patrné, že se podařilo odstranit významnou část usazenin.

Výměník není ještě vyčištěn dokonale. Dá se předpokládat, že pokud by se v čištění

pokračovalo, výměník by se vyčistil téměř dokonale. Na fotografiích je vidět zlepšení

průchodnosti kanálků v porovnání s fotografiemi před čištěním.

Graf 5 Porovnání rychlostí ohřevu sekundárního okruhu výměníku po jeho vyčištění
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Graf 4 Porovnání rychlosti průtoku primárního okruhu po čištění
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Obr. 45 Výstup primárního okruhu po čištění

Obr. 44 Vstup primárního okruhu po čištění

Obr. 46 Výstup primárního okruhu po čištění

ČVUT v Praze Ústav strojírenské technologie

Fakulta strojní

45

9 Závěr

Teoretická část bakalářské práce se zabývá problematikou čištění vnitřních povrchů

teplosměnných systémů. Představuje výhody a nevýhody různých teplosměnných

kapalin. Popisuje usazeniny, které ve výměnících vznikají a mají negativní účinky

na otopnou soustavu. Práce se zabývá teplosměnnými systémy, u kterých dochází

k zanášení a představuje princip jejich funkce. V následující kapitole je vysvětleno,

jak dochází k přestupu tepla ve výměnících a porovnání tepelné vodivosti různých

materiálů. Jsou představeny různé metody čištění, jak mechanické, tak i chemické.

Dále se práce zabývá problémem likvidace produktů čištění, které vznikají a musí

se ekologicky zlikvidovat. V poslední kapitole teoretické části jsou uvedeny zařízení

a metody pro kontrolu kvality a stavu povrchu.

V experimentální části je navrženo zařízení ke zjištění vlivu znečištění stěny na přestup

tepla. Dále se zkoumal stav povrchu výměníku pomocí videoskopu. Provedlo se měření

průtoku výměníku a následně jeho vyčištění. Z naměřených hodnot vyplynulo,

že vyčištěním výměníku od korozních produktů dojde k zlepšení přestupu tepla, snížení

energetické i tepelné ztráty, zvětšení průtoku teplosměnného média a snížení

pravděpodobnosti poruchy systému. Dojde k úspoře nákladů za vytápění, ohřev

a chlazení vody. Porovnáním hodnot před a po čištění se zjistilo zlepšení přestupu tepla

o 31,25%.
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Graf 6 Porovnání hodnot přestupu tepla před a po vyčištění
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