I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Čištění vnitřních povrchů teplosměnných systémů
Jméno autora: Michal Kuběnka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Vedoucí práce: Doc. Ing. Viktor Kreibich, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, FS, Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Téma práce je velmi aktuální a mimořádně náročné především z hlediska bezpečnosti čištění materiálů v energetice.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno přesně dle vytyčených cílů práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Posлуhač se věnoval velmi aktivně řešení problematice a prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odbornost řešeného problému v předložené práci zvládl posluchač využitím svých znalostí a především též využitím poznatků získaných od odborného konzultanta.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Odborná, ale i formální (grafická) úroveň práce je na patřičné úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Citace zdrojů jsou v souladu s citačními zvyklostmi i normami. Je třeba ocenit aktivitu posluchače při práci s odbornou literaturou.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Práce splnila nad rámec zadání řešené cíle této problematiky a je přínosem pro další aplikace technologie čištění vnitřních povrchů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená práce plně splňuje zadání a cíle. A autor prokázal samostatnost řešit zadanou problematiku na základě svých odborných znalostí. Diplomová práce vytyčila další cíle pro výzkum a vývoj.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 22.8.2017

Podpis: